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ABSTRAKT

V teoretické části své práce popisuji vznik mého animovaného diplomového filmu od úpl-

ného počátku. Popisuji zde celkový vývoj scénáře, inspiraci, příběh. Praktická část pojed-

nává o vzniku obrázkového scénáře, výtvarné stránky, animatiku, až po konečnou animaci

a postprodukci. Projektová část je věnována výtvarným ukázkám a celkovému technické-

mu scénáři.

Klíčová slova: krátký animovaný film, kreslená animace, 2D, kreslený film, realita a sen

ABSTRACT

The theoretical part of my diploma thesis describes the production of my animated gradua-

te movie from the very beginning. It describes completely a progression of screenplay,

inspiration and plot. The practical part describes creation of the storyboard, art design,

animatic, to final animation and postproduction. The project part is devoted to art design

sketches and complete technical script.

Keywords: short animated film, drawn animation, 2D, cartoon, reality and dream

Tímto děkuji své rodině za velkou podporu jak finanční, tak psychickou a důvěru ve mě

vloženou po celou dobu studia. Dále Lukáši Gregorovi, Lence Hniličkové a Monice Bu-

chanan za pomoc s mou explikací. Paní Čechákové za mnoho rad a trpělivosti, když jsem

byla v nouzi. Svým kamarádům za psychickou podporu při vzniku filmu, i těm, kteří se na

výrobě podíleli. A v neposlední řadě panu Hejcmanovi, který mi věřil, vždy mé nápady

podpořil a stále se usmíval.
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Motto:

„Když už člověk jednou je, tak má koukat aby byl. A když kouká, aby byl a je, tak má být to,

co je a nemá být to, co není, jak tomu v mnoha případech je.“

Jan Werich
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ÚVOD

Začátkem mé práce popisuji celkový průběh vývoje scénářů. Od scénáře prvotního

až po dosavadní realizovaný. Popisuji zásadní důvody, které vedly k mnoha přepisům

a důležité rozhodnutí, díky kterému se realizoval právě tenhle scénář. Seznámení

s příběhem a jeho myšlenkou.

Dále práce obsahuje popis výroby filmu. Zdary i nezdary při vytváření výtvarné

stránky filmu, charakteristiku postav a jejich inspirace. Technologii výroby, použité ani-

mační techniky. Nastínění výroby ruchů a vysvětlení problematiky hudby ve filmu.

V neposlední řadě seznámení o průběhu pitchingu, který proběhl skrze Nadační

fond FILMTALENT ZLÍN.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŮVODNÍ SCÉNÁŘ

V této části bych chtěla čtenáře seznámit s původním scénářem, který měl být reali-

zován a jeho následné transformace. Také vysvětluji, proč se nakonec nerealizoval.

1.1 Jak vznikal

Původní scénář mého diplomového filmu byl zpočátku zcela jiný. Nepovažuji se pří-

liš za scénáristicky založeného člověka, proto jsem se rozhodla spolupracovat se svým

kamarádem, který také studuje na naší fakultě. Je jím Pavel Jakeš. Pavel píše povídky

a příběhy různých délek i zpracování, které se již nejednou zfilmovaly.

Jeho styl psaní je hodně mystický, pohádkový, hororový, plný bájných bytostí,

a proto se mi jeho příběhy velmi zalíbily. Řekla jsem si, že bychom se mohli spolčit

a udělat dohromady animovaný film.

Za každou cenu jsem chtěla dělat něco hororově laděného. Miluji hororové temné

filmy plné napětí, různých příšer, strašidel a podivných tvorů. Ale jak moc je těžké vytvořit

animovaný horor? Řekla bych, že velmi. Vystihnout tu pravou atmosféru, mrazení

v zádech, nepříjemný pocit je opravdový oříšek. Pavlovy příběhy ve mně tyto pocity vzbu-

zují, ale vyjádřit je obrazem je věc druhá. Ale abych nepředbíhala. S Pavlem jsme zvažo-

vali různé varianty. Jedna z nich byla, že bych animovala jeden z jeho již hotových

příběhů. Jednalo se o hororový příběh, který se mi líbil, ale asi jsem se s ním úplně nesžila.

Nedokázala jsem si jej představit v mém podání.

Pavel proto přišel s příběhem jiným. Ten se odehrával ve Viktoriánské době.

V příběhu šlo o lásku, chtíč, posedlost, odplatu, propojení s přírodou. Tedy poměrně zá-

sadní silná témata. A hlavně, aby to byl můj vytoužený horor. Abych snad trochu nastínila

příběh.

Mladou velmi krásnou ženu žijící v malé vesničce na okraji lesa navštěvoval její

milý, od pohledu jakási nadpřirozená bytost, řekněme nějaký bůh, polobůh. Krásná žena

nedala spát místnímu chamtivému starému šerednému starostovi. Žena měla krátce před

porodem a starosta se postaral o to, aby byla při porodu označena za čarodějnici a místními

lidmi zabita a on v chaosu mohl ukrást její novorozenou dceru [1]. Její rozčtvrcené tělo

nechal odnést do lesa, kde jej sežrali vlci. Tento moment byl propojením mezi ženou, vlky
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a přírodou. Jako smečka vlků se žena vrátila do vesnice pomstít a vzít si, co jí patří. Své

dítě. Žena již nemohla nikdy žít ve svém těle, a tak když se jí dceru podařilo získat zpět,

a při tom se pomstít vraždou starosty, odnesla ji do lesa, kde ji předala svému milému.

Tohle byl velmi stručný popis děje. Už na první dojem jsou zde patrné nesrovnalos-

ti: jak ji mohl nechat její milý jen tak na pospas osudu a nepomohl jí, proč už se neobjevil,

kam vlastně zmizel?

Velmi dlouhou dobu jsme se scénářem zabývali. Scházet se častěji nám kompliko-

valy rozdílné rozvrhy a různá natáčení, kterých se Pavel musel účastnit, to nemluvím

o konzultacích s vedoucím práce, panem Hejcmanem. Chtěla jsem, aby byl Pavel vždy

přítomný na konzultacích a já mu tak nemusela předávat jen jakési zprostředkované infor-

mace, ale mohli jsme vše operativně řešit na místě všichni tři. Toto vše zorganizovat

a scházet se alespoň jednou měsíčně v plném počtu, bylo opravdu těžké.

A tak čas utíkal velmi rychle a postup práce byl nevelký. Začínala jsem nervóznět.

Zkoušela jsem skicovat různé postavy, zkusila jsem udělat i jedno cvičení tak, aby výtvar-

ně korespondovalo s příběhem. Ke své smůle jsem zjistila, že dělat něco, co je vám tak-

zvaně cizí, je hodně těžké. Po výtvarné stránce to mělo být úplně něco jiného, než jsem

doposud dělala. Na všech těchto věcech tento scénář ztroskotal.

Po té jsem si říkala, že bych vlastně chtěla něco více pohádkového, ale stále lehce

hororově laděného a více fantaskního. Takový popis filmu Mononoke hime (Hayao

Miyazaki, 1997, Japonsko), řekla bych.

Pavel tedy pro mě napsal nový příběh podle jedné postavičky, která se jmenovala

Fox cloac - Liščí Plášť. Příběh byl o malé holčičce a lišce. Opět krátce nastíním děj.

V malé vesničce obklopené lesem se v jednom z domů konal zasvěcovací rituál

chlapců, kteří dospěli do určitého věku. Kdokoli jiný než muži a chlapci se rituálu nesměli

účastnit. Avšak malá zvědavá holčička (vychytralá jako liška) chtěla samozřejmě vědět co

se děje za dveřmi, za které nesmí. Vkradla se na tento rituál schovaná za jedním z trámu na

stropě. Holčička zaslechla o věcech, kdy chlapci musí jít s nožem do lesa, lehnou si pod

strom a až si k nim přijde lehnout určité zvíře, musí jej nožem zabít a tím získají jeho

„schopnosti“.

S tímto zabíjením jsem popravdě příliš nesouhlasila.
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Nicméně, v tento moment rituálu, do vesnice vtrhla horda bojovníků a vesnici pobi-

la, ale holčička ve zmatku uprchla do lesa, kde se jí podařilo skrýt. Strádala hladem, a tak

si musela jídlo obstarat sama. Takže kradla jablka z cizího sadu a byla přitom spatřena

dvěma muži, kteří ji za krádež chtěli patřičně potrestat a hnali se za holčičkou až do hlubo-

kého lesa.

Při útěku holčička spadla do vykopané pasti, tím se dvěma mužům ztratila

z dohledu. V pasti již byla uvězněná liška, holčička jí vysvobodila a liška se jí za to odvdě-

čila tím, že ji zavedla k prastarému stromu uprostřed lesa. V tom se přiřítili dva muži


[…]


Napsala jsem Danielovi Stanchevovi, který mi skládal hudbu k bakalářskému filmu,

jestli by mi neporadil, kdo by mi takovouto hudbu mohl složit. Bez váhání mě odkázal na

Geňáka, Petra Šenkýře, který s ním mimo jiné hraje v jejich kapele Fertilizer.

Ozvala jsem se tedy Petrovi a domluvili jsme si schůzku. Petr mi vysvětlil, s čím

pracuje a jak hudbu vytváří. Vytváří ji za pomocí syntezátoru ručně, takže hudba je celko-

vě na výrobu náročnější [19].

Petr si změřil tempo, jakým holčička jde a také, jaké tempo je v původní podkreso-

vé hudbě od Calvina Harrise. Udělal si několik poznámek a také mi poslal své dosud vy-

tvořené skladby.

Jak jsem ale jeho skladby poslouchala stále dokola, zdály se mi být příliš smutné,

depresivní. Oproti mé představě, k malé vztekající se holčičce, která má být až skoro

k smíchu. Chtěla jsem něco veselého, co už samo o sobě budí podvědomě dobrou náladu

a má příjemný rytmus.

Začali jsme se oba trochu bát, jestli se dokážeme názorově sjednotit a zdali Petr

vůbec dokáže vytvořit to, co si představuji. Petr mi tedy navrhl, že by byl rád, kdyby mu

s hudbou pomohl Daniel Stanchev. Neměla jsem vůbec nic proti a byla jsem moc ráda.

Toto řešení mě totiž vůbec nenapadlo.

Petr tvrdí, že jej Daniel dokáže jaksi usměrnit. Domluvili jsme se tedy na společnou

schůzku, zároveň i se zvukařem, abychom se přesně domluvili, v jakých momentech by

přesně měla hudba být a jaká.

Abych to ještě upřesnila, Daniel hraje na kytaru a Petr komponuje na syntezátor.

Oba dohromady vytváří skvělou elektronickou hudbu. Veškerá příprava probíhá ručně, za

pomocí počítače probíhá až postprodukce. Vytváření hudby je tedy časově dosti náročněj-

ší.
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 U zvuku jsem se rozhodla si holčičku a nejen ji, prakticky nadabovat sama. Říkala

jsem si, jsem to přece já jako malá, tak se také nadabuji. To jsem ale netušila, jaký s tím

budu mít problém.

Jsem schopná ze sebe ze srandy blázna udělat, jakmile jsem ale věděla, že se nahrá-

vá, vše šlo stranou a já byla jako kus dřeva co není schopný říct pomalu ani své jméno.

Nicméně, horko těžko jsem se nadabovala. Když jsem slyšela výsledek nasazený na obraz,

musela jsem se smát a zároveň jsem se nemohla ani slyšet. Je to takový ten nepříjemný

pocit slyšet sám sebe. Hodně nepříjemný.

V této části jsem se rozhodla přiklonit ještě k jedné variantě. Byť jsem chtěla,

abych holčičku nadabovala já, rozhodla jsem se, že až se bude komponovat hudba s Petrem

a Danielem, zkusím najít holčičku ve věku holčičky v mém filmu, aby ji předabovala ona.

Myslím, že by to mohlo fungovat a za pokus to stojí. Probrala jsem tuto variantu se zvuka-

řem a souhlasí, že ji vyzkoušíme.

Ruchy do filmu jsme nahrávali, dá se říct, že všechny co nejvíce autentické. To

samé platí o prostředí. Využili jsme prostory bytu a všech použitých věcí ve filmu tak, aby

byly co nejpřesnější. Některé atmosféry venkovního prostředí jsou až z dalekého Východ-

ního Slovenska.

U střihu jsem se rozhodla si sama trochu zaexperimentovat, byť střihače mám. Ve

filmu je pár poměrně dlouhých záběrů. Jeden z nich je záběr, kde se prolínají tři dohroma-

dy. Zde jsem využila velké časové zkratky. Jedná se o záběr, kdy holčička sedí na posteli

a odhazuje pomeranč, načež se rozzuří a následuje odjezd kamerou na nebe, kde se vystří-

dá slunce s měsícem a nastává noc, v ten moment kamera sjíždí dolů a jsme již v koupelně,

kde si holčička čistí zuby. Zde jsem využila eliptický střih [20].
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Obrázek 15

Obrázek 16

Do postprodukční fáze bych zařadila animaci v Adobe After Effects. Povětšinou

tedy rozostření pozadí, se kterým jsem zde pracovala. Lehké pohyby hvězd, mraků

a pozadí v různých záběrech. Také práci v Adobe Premiere.
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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4 VÝTVATRNÉ NÁVRHY
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4.2 Charaktery ve filmu
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4.4 Plakát
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ZÁVĚR

Tento animovaný snímek byl doposud moje největší a nejobtížnější dílo. Opět se

potvrdilo jak je animace nevyzpytatelná a dá se lehce podcenit. Tento film mi uštědřil

opravdu velkou lekci. Prožila jsem chvíle radosti, vzteku, beznaděje a zkrátka asi úplně

všeho. Ale také mě hodně naučil. Respektive, naučili mě to lidé, kteří mi s filmem pomá-

hali a nejen ti. Že je třeba si věřit, podporovat se a pomáhat si. Že nejít spát a mermomocí

do úmoru pracovat je někdy více na škodu než ku prospěchu. A že když vytvoříte věc, kte-

rou chcete, a ta vychází přímo z vás, vám udělá tu největší radost.

Celý průběh realizace filmu od počátku až do konce, mně byl obrovskou zkušenos-

tí, jak po seberealizační, tak technologické stránce.

Snažila jsem se uplatnit zkušenosti nabyté z předchozích let studia animace, jak

nejlépe umím. Ale stále je co zlepšovat a v čem se zdokonalovat. Člověk se učí celý život.

Doufám, že je má práce čtenáři přínosná a zajímavá.
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