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Na práci se mi líbí práce s inspiračními zdroji, srozumitelný popis procesu tvorby příběhu,
zkoušení a hledání vhodné vizuální podoby a prvků, které souvisejí s hororovým žánrem.

Návrh klasifikace A - výborně

Ve Zlíně dne 23.5.2016

......................................………………
podpis vedoucího práce

Hodnocení vedoucího diplomové práce – praktická část

Jméno a příjmení studenta Iva Škrbelová

Studijní program Teorie a praxe audiovizuální tvorby

Obor/ateliér Animovaná tvorba

Forma studia Prezenční Akad. Rok 15/16

Název práce Věci, co mě se*ou

Vedoucí práce Ivo Hejcman

Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií.

KRITÉRIA
HODNOCENÍ

Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré

Výborné
Nedokážu
posoudit

Dramaturg. výstavba X

Srozumitelnost X

Výtvarné řešení X

Animace X

Technické zpracování X
Tvůrčí vklad,
osobitost X

Režie X

Celkové působení díla X

Literární příprava X
Konzultace /
průběžná práce X

Fóbie je strašná věc. Musím přiznat, že jednu také vlastním. Je to strach z cenzury.
Z pronásledování mé osobnosti za to, že říkám - že bych chtěl říkat - no, že bych mohl - říkat -
pravdu a nebo přinejmenším řeči, za které by mě mohl někdo, nebo něco, já to raději neřeknu.
Ještě štěstí, že mám slušně vyvinutou autocenzuru. Já ji mám tak dobře vyvinutou, že nevím
zda jsem tak opatrný a nebo už lžu. Dokonce jsem přemýšlel o tom, že celý posudek napíšu
bez písmena ER, jako, že R není a tím pádem se nebudu muset zabývat názvem filmu. Co
když to bude někoho s-át ? Jsem p-eci jenom vedoucí p–áce. Nakonec se ještě přijde na to,
že nemám pedagogické minimum… Je to hustý. Nyní jsem použil výrazové prostředky toho
tlustého prcka z filmu. Je lepší být sprostý, než pravdomluvný. Už se zamotávám. Jako v tom
filmu - skončilo to tragicky a nebo jen pokračoval sen? To je teda horor – fikce o fobii a ještě
černo - černý humor. Ta tlustá holka, to je tedy pokus… Z každého pohybu je poznat, že sice

trpí, ale dobře jí tak. Člověk by ji to málem přál. Myslím víc kmínů a chlupů z kočky. Ta
maminka je pravý opak. Kde k tomu přišla? Vždyť to ani nepozdravilo, nepoděkovalo a do
postele to vlezlo i s ponožkami. Nejlépe z toho vyšla ta kočka. Je sice také tlustá, dost otrlá,
jen si vzpomeňte, kde usnula, ale je to kočka se vším všudy. To ti zatracení kmíni jsou strašně
jednoduše nakreslení, ale jde z nich strach. Ono je to všechno tak napůl jako pěkné a všechno
je jako v poho, ale je tam napětí, jako že to dopadne asi zle. Všechny filmy nemusí končit jako
malovaný džbáneček. Však se také slečna absolventka s literární přípravou natrápila. Stačilo
málo a mohla z toho být docela vkusná telenovela. Ještě štěstí, že tvůrkyně celou dobu mířila
do černého a že si stála za svým, tak je to pevné ve své stavbě a vcelku to graduje. Na ruce má
novou kérku.
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